
  

LATVIJAS REPUBLIKA BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA  

 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils ielā 1A, Balvos, Balvu novadā, LV-4501, tālrunis +371 64522453   

fakss +371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv  

APSTIPRINĀTI  

 Balvu novada Domes 

2018.gada 25.janvāra  

lēmumam (sēdes prot. Nr.1,51.§)  

  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  
Balvos   

2018.gada 25.janvārī                                                                                                     Nr.3/2018    

GROZĪJUMI BALVU NOVADA DOMES 2011.GADA 12.MAIJA 

SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS NR.14/2011 „PAR SADZĪVES  

ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU BALVU NOVADĀ”  
  

Izdoti saskaņā ar LR likuma “Par pašvaldībām”   
43.panta  pirmās daļas 13.punktu un  

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu  

  

 Izdarīt Balvu novada domes 2011.gada 12.maija saistošajos noteikumos Nr.14/2011 „Par sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanu Balvu novadā””  šādus grozījumus:  

1. aizstāt noteikumu tekstā vārdu “tvertne” ar vārdiem “atkritumu konteiners” attiecīgā 

locījumā un skaitlī;  

2. izteikt 1.1. punkta 3.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“3) bioloģiski noārdāmie atkritumi - dārzu vai parku atkritumi, mājsaimniecību, restorānu, 

sabiedriskās ēdināšanas iestāžu un mazumtirdzniecības telpu pārtikas un virtuves atkritumi un citi 

tiem pielīdzināmi pārtikas ražošanas atkritumi, kuri var sadalīties aerobos vai anaerobos 

apstākļos;”;  

3. izteikt 1.1. punkta 12. un 13.apakšpunktu šādā redakcijā:  

“12) sadzīves atkritumu savākšanas punkts ir speciāli aprīkota vieta, kur konteineros dalīti savāc 

un īslaicīgi uzglabā dažādu veidu sadzīves atkritumus pirms to pārvadāšanas. Savākšanas punktā 

nodrošina vismaz papīra un kartona, plastmasas, stikla un metālu atkritumu (tajā skaitā izlietotā 

iepakojuma) dalītu savākšanu.  

13) atkritumu savākšanas laukums ir speciāli aprīkota iežogota vieta, kur savāc un īslaicīgi uzglabā 

dažādu veidu atkritumus pirms to turpmākās transportēšanas;”;  

4. svītrot 1.1. punkta 14. un 15.apakšpunktu;  



5. svītrot 1.1. punkta 16.apakšpunktā vārdus ”Balvu novada teritorijā savākto atkritumu 

apglabāšanas poligons ir „Kaudzītes” Gulbenes novada Litenes pagastā”; 6. aizstāt 

2.1.punktā vārdus “galvenais mērķis” ar vārdiem “galvenie mērķi”;  

7. papildināt 1.1. punktu ar 19. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“19) urna – konteiners sīkajiem sadzīves atkritumiem.”;  

8. izteikt 2.1.2., 2.1.3. un 2.1.4. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“2.1.2. veicināt atkritumu samazināšanu to rašanās vietās;  

2.1.3. ieviest un pilnveidot atkritumu dalītās savākšanas sistēmu, veicināt atkārtotu izmantošanu; 

2.1.4 veicināt atkritumu pārstrādi un reģenerāciju, tādējādi samazinot apglabājamo atkritumu 

daudzumu;”;  

9. papildināt 2.1.5. apakšpunktu aiz vārda “pārstrādāt” ar vārdiem “vai reģenerēt”;  

10. izteikt 3.2. punktu šādā redakcijā:  

“3.2. Balvu novada pašvaldība atkritumu apsaimniekošanu organizē publisko iepirkumu vai 

publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā izvēloties 

atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības 

atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves 

atkritumu apsaimniekošanas zonā, par piedāvājuma izvēles kritēriju nosakot saimnieciski 

visizdevīgāko piedāvājumu.”;  

11. aizstāt 3.3. punktā vārdus “sadzīves bīstamo” ar vārdiem “sadzīvē radīto bīstamo”;  

12. aizstāt 3.4. punktā vārdu “radītājiem” ar vārdu “radītāju”;  

13. aizstāt 3.5. punktā vārdus iekavās “(ja nepieciešams, arī šķirot)” ar vārdu “šķirot”;  

14. papildināt 3.5. punktu aiz vārda “atkritumus” ar vārdiem “tai skaitā sadzīvē radītos bīstamos 

atkritumus”;  

15. izteikt 4.1.1. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“4.1.1. piedalās sadzīves atkritumu apsaimniekošanā, noslēdzot līgumu par sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanu ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju un veic norēķinus saskaņā ar pašvaldības 

domes lēmumā apstiprināto maksu, kā arī iesaistās pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas 

pasākumu īstenošanā atbilstoši saistošo noteikumu prasībām;”;  

16. izteikt 4.1.3. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“4.1.3. normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā slēdz līgumu ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, 

kurš veiks sadzīves atkritumu un mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas zonā;”;  

17. papildināt 4.1.4. apakšpunktu aiz vārda “un” ar vārdu “šiem”; 18. izteikt 4.1.6.2., 4.1.6.3. 

un 4.1.6.4. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“4.1.6.2. ne retāk kā vienu reizi mēnesī novada pagastos un apdzīvotās vienģimeņu un divģimeņu 

mājās pilsētā, ja atkritumi netiek šķiroti, bet bioloģiski noārdāmie atkritumi tiek kompostēti to 

rašanās vietā (izņemot 4.1.6.3. un 4.1.6.4. apakšpunktā minētos gadījumus);  

4.1.6.3. ne retāk kā vienu reizi trijos mēnešos apdzīvotās vienģimeņu un divģimeņu mājās, ja 

atkritumi tiek šķiroti un bioloģiski noārdāmie atkritumi tiek kompostēti vai savākti dalīti to rašanās 

vietā;  

4.1.6.4. ne retāk kā vienu reizi mēnesī novada pagastos, ja atkritumi tiek šķiroti;”;  



19. aizstāt 4.1.8. apakšpunktā vārdus “pārstrādes vai apglabāšanas vietās” ar vārdiem “šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumā, pārstrādes vietās vai sadzīves atkritumu poligonā”;  

20. papildināt 4.1.9. apakšpunktu aiz vārda “tas” ar vārdiem “ir iespējams un”;  

21. svītrot 4.2. punktu;  

22. izteikt 6.1. punktu šādā redakcijā:  

“6.1. Vietējā pašvaldība iepirkumu vai publisko un privāto partnerību regulējošos normatīvajos 

aktos noteiktajā kārtībā izvēlas atkritumu apsaimniekotāju, kurš veiks sadzīves atkritumu un 

mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un 

uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā, par piedāvājuma izvēles 

kritēriju nosakot saimnieciski visizdevīgāko piedāvājumu.”;  

23. svītrot 6.3. punktu;  

24. izteikt 6.4., 6.5. un 6.6. punktu šādā redakcijā:  

“6.4. Pašvaldība publiskā iepirkuma procedūras ietvaros norāda atkritumu apsaimniekošanas 

pakalpojuma paredzamās līgumcenas izvērsuma detalizācijas pakāpi, tai skaitā norādot, kādi 

atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumi un kādu atkritumu veidu apsaimniekošana ir iekļaujama 

atkritumu apsaimniekošanas maksā. Atkritumu apsaimniekošanas pakalpojuma paredzamās 

līgumcenas izvērsumā norāda arī atkritumu apsaimniekošanas maksas piedāvājumu par vienas 

atkritumu vienības (tonnas vai m3) apsaimniekošanas izmaksām atbilstoši pašvaldības norādītajam 

nešķirotu sadzīves atkritumu pārrēķina koeficientam, pārejot no tilpuma uz masas mērvienībām, ja 

pašvaldībai tāds ir pieejams.  

6.5. Pašvaldība informē savas administratīvās teritorijas atkritumu radītājus par savas teritorijas 

dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās un par sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, 

ar kuru tā noslēgusi līgumu par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu 

un uzglabāšanu attiecīgajā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonā viena mēneša laikā no 

līguma noslēgšanas dienas.  

6.6. Personas, kas atbilstoši normatīvajiem aktiem par publisko iepirkumu ir publisko iepirkumu 

pasūtītāji, neveic sadzīves atkritumu savākšanas un pārvadāšanas publisko iepirkumu vai publiskās 

un privātās partnerības procedūru, bet slēdz līgumu ar sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, kuru 

normatīvo aktu noteiktajā kārtībā izvēlējusies pašvaldība, par sadzīves atkritumu savākšanu, 

pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu un uzglabāšanu.”;  

25. svītrot 6.7. punktu;  

26. svītrot 7.1.1.13. apakšpunktā vārdus “un ņemot vērā, ka”; 

27. svītrot 7.1.2. apakšpunktā vārdus “iekārtas un 

ierīces”; 28. izteikt 7.1.6. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“7.1.6. Balvu novada administratīvajā teritorijā savāktie sadzīves atkritumi, kuri nav izmantojami 

reģenerācijai vai atkārtotai izmantošanai, nogādājami un apglabājami sadzīves atkritumu poligonā 

,,Kaudzītes;”;  

29. izteikt 7.1.9. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“7.1.9. marķēt nešķiroto sadzīves atkritumu un dalīti vākto atkritumu konteinerus, norādot sadzīves 

atkritumu apsaimniekotāja nosaukumu, kontakttālruni un konteinerā ievietojamo atkritumu 

veidu;”;  

30. aizstāt 7.1.10. apakšpunktā vārdu ,,šķirotos” ar vārdiem ,,dalīti vāktos” un vārdu ,,šķiroto” 

ar vārdiem ,,dalīti vākto”;  



31. izteikt 7.1.11. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“7.1.11. nodrošināt atkritumu konteineru novietošanas vietu, sadzīves atkritumu dalītās 

savākšanas punktu un šķiroto atkritumu savākšanas laukumu sakopšanu pēc atkritumu 

savākšanas;”;  

32. izteikt 7.2. un 7.3. punktu šādā redakcijā:  

“7.2. Sadzīves atkritumi pēc to nodošanas atkritumu apsaimniekotājam pāriet atkritumu 

apsaimniekotāja īpašumā.  

7.3. Atbilstoši  normatīvo aktu prasībām apsaimniekot pašvaldības noteiktos atkritumu punktus un 

laukumus -  nodrošinot sadzīves atkritumu savākšanas punktos  atkritumu īslaicīgu uzglabāšanu 

konteineros ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā (aprīlī, maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un 

septembrī) un 168 stundas ziemas periodā (janvārī, februārī, martā, oktobrī, novembrī un decembrī) 

bioloģiski noārdāmiem atkritumiem un astoņas nedēļas – pārējiem sadzīves atkritumiem pirms to 

pārvadāšanas. Sadzīves atkritumu savākšanas punktā nodrošināt  ne mazāk kā četru veidu 

atkritumu (papīru saturošu atkritumu, metālu saturošu atkritumu, plastmasu saturošu atkritumu, 

stiklu saturošu atkritumu) dalītu savākšanu. Atkritumu savākšanas laukumā nodrošināt atkritumu 

savākšanu un uzglabāšanu konteineros ne ilgāk kā divas nedēļas bioloģiski noārdāmiem 

atkritumiem un trīs mēnešus – pārējiem sadzīves atkritumiem pirms to apglabāšanas vai pārstrādes. 

Videi kaitīgo preču atkritumus, bīstamos sadzīves atkritumus, mēbeļu atkritumus un būvniecības 

atkritumus šķiroto atkritumu laukumā drīkst uzglabāt ne ilgāk par gadu no to savākšanas dienas.”;  

33. svītrot 7.4. un 7.5. punktu;  

34. izteikt 8.1. punktu šādā redakcijā:  

“8.1. Pašvaldībā atkritumu radītāji šķiro sadzīves atkritumus un novieto tos atbilstošos speciāli 

marķētos konteineros, nogādā tos sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punktos un šķiroto 

atkritumu savākšanas laukumos.”;  

35. papildināt 8.2. punktu aiz vārda “plastmasa” ar vārdu “metāls”;  

36. svītrot 8.2.punktā vārdus “atbilstoši prasībām, ko dalīti savāktajiem atkritumiem nosaka 

sadzīves atkritumu pārstrādātāji”;  

37. izteikt 8.3. punktu šādā redakcijā:  

“8.3. Atkritumu apsaimniekotājs vienu mēnesi iepriekš informē atkritumu radītājus par jauna 

šķiroto atkritumu savākšanas veida ieviešanu un attiecīgo konteineru krāsojumu vai apzīmējumu.”;  

38. svītrot 8.4. punktu; 39. izteikt 9.1. un 9.2. punktu šādā redakcijā:  

“9.1. Ir aizliegts sajaukt sadzīves bīstamos atkritumus, kas atbilst dažādām sadzīves bīstamo 

atkritumu kategorijām, kā arī sajaukt sadzīves bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem.  

9.2. Sadzīves bīstamo atkritumu radītājs vai valdītājs:  

9.2.1. atdala sadzīves bīstamos atkritumus no citu veidu atkritumiem;  

9.2.2. uzglabā sadzīves bīstamos atkritumus tā, lai tie neapdraudētu cilvēku dzīvību un veselību, 

vidi, kā arī personu mantu;  

9.2.3. nogādā sadzīves bīstamos atkritumus speciāli aprīkotās sadzīves bīstamo atkritumu 

savākšanas vietās vai slēdz līgumu par sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu ar personu, 

kura veic bīstamo atkritumu apsaimniekošanu un ir saņēmusi atļauju veikt bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanu;  

9.2.4. sedz visas  ar sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošanu saistītās izmaksas, ja tās nav 

iekļautas atkritumu apsaimniekošanas maksā.”;  



40. svītrot 10.2. punktu;  

41. izteikt 10.3.1. un 10.3.2. apakšpunktu šādā redakcijā:  

“10.3.1. pašvaldības lēmumā apstiprinātā maksa par sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, 

pārkraušanu, šķirošanu un citām normatīvajos aktos noteiktajām darbībām, ko veic pirms atkritumu 

reģenerācijas un kas samazina apglabājamo atkritumu apjomu, par uzglabāšanu, dalītās atkritumu 

savākšanas, pārkraušanas un šķirošanas infrastruktūras objektu uzturēšanu atbilstoši līgumam, kuru 

noslēgusi pašvaldība un atkritumu apsaimniekotājs;  

10.3.2. Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas apstiprinātais tarifs par sadzīves atkritumu 

apglabāšanu atkritumu poligonos.”;  

42. svītrot 10.3.3. apakšpunktu;  

43. izteikt 10.4. punktu šādā redakcijā:  

“10.4. Maksu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu nosaka, pamatojoties uz līgumu, kas 

noslēgts starp pašvaldību un atkritumu apsaimniekotāju, kuru atbilstoši normatīvajiem aktiem 

izvēlējusies pašvaldība un kurš veiks sadzīves atkritumu vai sadzīves atkritumu un 

mājsaimniecībās radīto būvniecības atkritumu apsaimniekošanu.”;  

44. izteikt 10.5. punktu šādā redakcijā:  

“10.5. Atkritumu apsaimniekotājs, kuru atbilstoši normatīvajiem aktiem izvēlējusies pašvaldība, 

nodrošina sadzīves atkritumu savākšanu, pārvadāšanu, pārkraušanu, šķirošanu, uzglabāšanu, 

dalītās atkritumu vākšanas, šķirošanas un pārkraušanas infrastruktūras objektu uzturēšanu par 

vienādu maksu visiem sadzīves atkritumu radītājiem attiecīgajā šo atkritumu apsaimniekošanas 

zonā atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteiktajā kārtībā noslēgtajam līgumam ar 

pašvaldību.”;  

45. svītrot 10.6. un 10.7. punktu;  

46. svītrot 11.3. punktā vārdus “izsniedzot kvīti, ja  pārkāpējs to neapstrīd”.  

  

Domes priekšsēdētājs                            A.Pušpurs  

  


